
CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAR
Nome Empresarial / RazãoSocial:Allan Araujo deAgalar Construtora -ME ""

Endereço: VL Pau D*arco3 n*34» DT de Aprazível, municípiode Sotoaí-CE -g /r~£
E-mail: construtoraaraujoaguiar@hotmaiI.com fi
FONE: (88) 3615-0134 / (8S) 9.8129-6296
CONSTITUIÇÃO:11/06/2019 nlSlRHl M
jsssssr

_
MíLBíLM

CEP.: 62.114-000
•,**» a» *«*•'mm*i»m «*•«*<

CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL

Sobral-CE, 23 de julho de 2020.

À Comissão Permanente de Licitação

Sobral-CE
Empresa proponente: CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAR - ME

Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora

CNPJ: 33.892.842/0001-54

Endereço: VL Pau D'arco, n° 34, DT de Aprazível, município de Sobral-CE, Cep: 62.114-000

Ref.rTOMADA DE PREÇOS N° 034/2020-SEINF/CPL

Prezados Senhores,

O Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de TOMADA DE
PREÇOS N° 034/2020-SEINF/CPL, pelo preço global de R$ 35372,96(trinta e cinco mil, trezentos e

setenta e dois reais e noventa e seis centavos) com prazo de execução de 60 (sessenta) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no
prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Allan Araujo de Aguiar,

Carteira de Identidade n° 2006028100107 expedida em 31/08/2006, Órgão Expedidor SSP-CE e CPF n°

053.984.353-96, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data
de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da

licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

dí?ÁzMõ/1
Eng. Civ. ALLAN AFÉAUJO DE AGOAR

CPF: 053.984.353-96 /RG: 2006028100107

CREA: 342530 CE/RNP: 061861151-7

Responsável Técnico e Legal

O

íMJMA P/
CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAR-ME

Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora

CNPJ: 33.892.842/0001-54

Pagina l de 7



CONSTRUTORA ARAUJO AGUI|S
Nome Empresarial j Razão Social: Allan Aranjo de Aguiar Construtora - ME f® $R\

•f—glEndereço: VL Pau D'arco, n® 34, DT de Aprazível, município de Sobral-CE
E-mail: construtoraaraujoaguiar@hotmail.com
FONE: (88) 3615-0134/ (S8) 9.8129-6296

CONSTITUIÇÃO: 11,06/2019

CNPJ: 33.892.842 0001-54

JUCEC: 231039112931
CEP.: 62.114-000

Ba »/

II #3?

PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTÁRIA

BDI SERVIÇOS: 24,52%

TABELA: SEINFRA 26.1 DESONERADA/SINAPI «4/2020

EMPRESA: CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAR-ME

Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora

CNPJ: 33.892.842/0001-54 TOMADA DE PREÇOS N° 034/2020-SEINE/CPL

OBRA: CONSTRUÇÃO DO ACESSO A QUADRA DR. JUVÊNCIO LOCALIZADA NA VILA OLÍMPICA, MUNCÍPIO DE SOBRAL-CE.

RESPONSÁVEL: ENG° ALLAN ARAUJO DE AGUIAR Sobral-CE, 23 de julho de 2020.

VL UNIT. SI VL UNIT. Cl

BDI (RS) BDI (RS)
DESCRIÇÃO DÓS SERVIÇOS UND QUANT. TOTAL (RS)ITEM COMP.

RS 1.585,08SERVIÇOS PRELIMINARES1

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA R$ 124,98 RS 749,88R$ 100,37M2 6,001.1

R$ 2,10 RS 2,61 RS 835,20RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO M2 320,001.2 C2102

R$826,12MOVIMENTO DE TERRA2

ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE Ia CAT. PROF. ATÉ 1.50m RS 22,33 R$27,81 RS 515,60M3 18,542.1 C2784

REATERRO C/ COMPACTAÇÃO MANUAL S/ CONTROLE,

MATERIAL DA VALA
RS 14,32 RS 17,83 RS 37,62M3 2,11C29212.ÿ

CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE RS 13,15RS 10,56 R$216,0516,432.3 C0707 M3

TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ
RS 3,46RS 2,78 RS 56,85M3 16,432.4 C2531

1KM

RS 8.034,42EMBASAMENTOS E BALDRAMES3

RS 4.806,76RS 234,95 RS 292,56M3ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA 16,433.1 C0054

ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO
C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4

RS 306,39 RS 381,52 RS 3.227,66M3 8,463.2 C4592

RS 1.649,594 ESTRUTURA

RS 390,32R$211,80 RS 263,73CONCRETO P/ VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO M3 1,484.1 C0840

FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12nun

UTIL. 5X
RS 56,41 RS 70,24 R$323,81M2 4,614.2 Cl399

RS 6,76 RS 800,38RS 5,43118,40KGARMADURA DE AÇO CA 50/604.3 C4151

LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO R$ 91,27 RS 135,08RS 73,30M3 1,48Cl6044.4

ALVENARIA DE ELEVAÇÃO RS 2.591,59

ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9xl9xl9)cm

C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm
RS 65,56 RS 2.591,59RS 52,6539,53M25.1 C0074

RS 5.416,216 PISOS

ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT.
C/AQUISIÇÃO_ RS 58,03 RS 2.685,05RS 46,60M3 46,276.1 C0330

RS 20,73 RS 25,81 R$2.106,10LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM M2 81,606.2 C1611

ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-92 RS 625,06R$6,15 RS 7,66M2 81,60C40716.3

RS 1.962,70REVESTIMENTO7

CHAPISCO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR

TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE_ RS 4,12 R$211,36R$3,31M2 51,307.1 C0776

REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR,

TRAÇO 1:4_ RS 367,95RS 21,98RS 17,65M2 16,74C34097.2

TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS RS 9,96 RS 166,73RS 8,0016,74M2C24617.3

PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR" R$ 14,91 RS 1.216,66RS 11,97M2 81,607.4 C1910

OMÂ>AA oÃlCUtybr job ÁoL.áor\
Eng. Civ. ALLAN ARMJJO DE AGUIÃK

CPF: 053.984.353-96 /RG: 2006028100107

CREA: 342530 CE/RNP: 061861151-7

Responsável Técnico e Legal Pagina 2 de 7



CONSTRUTORA ARAUJO AGUIMC&
Nome Empresarial jRazãoSocial: Allan Araujo de Aguiar Construtora - ME « íj 7 J %ÿ

Endereço: VL Pau D"arco., n°34, DT de Aprazível, município de Sobral-CE j//Tá
E-mail: construtoraaraujoaguiar@hotmail.com
FONE: (88) 3615-0134/ (88) 9.8129-6296
CONSTITUIÇÃO: 11,06/2019

CNPJ: 33.892.842/0001-54
JUCEC: 231039112931
CEP.: 62.114-000

I
J%

LfwBII

PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTÁRIA

BDI SERVIÇOS: 24,52%

TABELA: SEINFRA 26.1 DESONERADA/SINAPI 04/2020

EMPRESA: CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAR-ME

Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora

CNPJ: 33.892.842/0001-54 TOMADA DE PREÇOS N° 034/2020-SEINF/CPL

OBRA: CONSTRUÇÃO DO ACESSO A QUADRA DR. JUVÊNCIO LOCALIZADA NA VILA OLÍMPICA. MUNCÍPIO DE SOBRAL-CE.

RESPONSÁVEL: ENG” ALLAN ARAUJO DE AGUIAR Sobral-CE, 23 de julho de 2020.

VL UNIT. SI VL UNIT. Cl

BDI (RS) BDI (RS)
ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND QUANT.COMP. TOTAL (RS)

DISPOSITIVOSDE PROTEÇÃO RS 5.251,008

GUARDA CORPO Cl CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO
R$ 64,39 R$5.251,00RS 51,71M 81,558.1 C3505

3/4"

RS 6.888,609 PASSEIO EXTERNO

C3012 PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO DE 6 FACES e = 4,5 cm R$ 32,04 R$ 6.888,60RS 25,73M2 215,009.1

RS 63,65LIMPEZA FINAL

M2 |C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA RS 63,65RS 0,63 RS 0,7881,6010.1

ADMINISTRAÇÃO LOCAL RS 1.104,0011

COMP.
EXT01

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA RS 1.104,00RS 11,04R$ 8,87% 100,0011.1

RS 35.372,96TOTAL GERAL COM BDI

CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAR -ÿME
Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Constmtora

CNPJ: 33.892.842/0001-54

& dm
TO DE AGUIAREng. Civ. ALLAN

CREA: 342530 CE/RNP: 061861151-7

Responsável Técnico e Legal
CPF: 053.984.353-96

Eng. Civ. ALLAN ARAUJO DE AGUIARÓ
CPF: 053.984.353-96 /RG: 2006028100107

CREA: 342530 CE/RNP: 061861151-7
Responsável Técnico e Legal Pagina 3 de1



CONSTRUTORA ARAUJO AGUI
Nome Empresarial /RazãoSocial:Allan Araujo deAguiar Construtora-ME mjgs

áL

€Endereço: VL Pau D'arco, n® 34, DT tie Aprazivel, município, de Sobral-CE
E-mail: constratoraaraujoaguiar@hotmail.coiu
FONE;.(S3) 3615-0131/ (SS> 9.S129-6296 —-CONSTITUIÇÃO;11/06*2019

CNPJ: 33.892.842/0001-54

JUCEC:231039112931 —CEF.: 62.114-000

4
%

ê

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
BDI SERVIÇOS: 24,52%EMPRESA: CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAR-ME

Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Constmtora
CNPJ: 33.892.842/0001-54
OBRA: CONSTRUÇÃO DO ACESSO A QUADRA DR. JUVÊNCIO LOCALIZADA NA VILA OLÍMPICA,
MUNCÍPIO DE SOBRAL-CE.
RESPONSÁVEL: ENG0 ALLAN ARAUJO DE AGUIAR

TOMADA DE PREÇOS N° 034/2020-SEINF/CPL

Sobral-CE, 23 de julho de 2020.
PRAZOS

ESPEC IFICAÇÃO DOS SERVIÇOS TOTAIS (RS)Jl> l)IAS_
“1 ™

60 DIAS (%)ITEM

R$%

R$ 1.585,08 R$ 1.585,08R$ 0,00 100,00%SERVIÇOS PRELIMINARES 100,00% 0,00%1

R$ 826,12R$826,12 0,00% R$ 0,00 100,00%MOVIMENTO DE TERRA 100,00%2

R$ 8.034,42 R$ 0,00 R$ 8.034,42EMBASAMENTOS E BALDRAMES 100,00% 0,00% 100,00%3

R$ 1.649,59 R$ 0,00 R$ 1.649,59100,00%100,00% 0,00%ESTRUTURA4

ALVENARIA DE ELEVAÇÃO R$ 2.591,59R$ 1.295,80R$1.295,80 50,00%50,00% 100,00%5

R$5.416,21R$0,00 R$ 5.416,21 100,00%0,00% 100,00%PISOS6

R$ 1.962,70R$ 0,00 R$ 1.962,70 100,00%0,00% 100,00%7 REVESTIMENTO

DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO R$5.251,00R$ 0,00 R$5.251,00100,00% 100,00%8 0,00%

R$ 6.888,60R$ 0,00 R$ 6.888,60 100,00%100,00%PASSEIO EXTERNO 0,00%9

R$ 63,65R$ 0,00 R$ 63,65100,00% 100,00%LIMPEZA FINAL 0,00%10

ADMINISTRAÇÃO LOCAL R$ 1.104,00R$ 408,48 R$ 695,5263,00% 100,00%37,00%11

R$21.573,48SIMPLES R$ 13.799,4939,01% 60,99%
R$ 35.372,96100,00%

R$ 35.372,96R$ 13.799,49ACUMULADO 100,00%39,01%

/z9n,&
CONSTRUTORA ARAUJO AGUIARÿ ME

Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora
CNPJ: 33.892.842/0001-54

(/f Á&Q'
:ne. Civ. ALLAN ARAUÍO DE AGUIAIc

>AT\o

CREA: 342530 CE /RNP: 061861151-7
Responsável Técnico e Legal

CPF: 053.984.353-96

Pagina 4 de '



CONSTRUTORA ARAUJO AGUIARB%
ííome Empresarial /RazãoSocíal: Allan Araujo deAguiar ConstrutoraÿME FL ! '* \
Endereço: VL Pau D'arco, n°34, DX de Aprazível, município de Sobral-CE ,j, "*"“3r ' J
E-maD:canstrutOFaaraajoaguiar@hotmail.com S
FONTS’|8S):36ÍS-Í134!(88J 9.S129-629S' —CONSTITUIÇÃO;11:96/2019
CNPJ; 33,892.842, 0001-54

JUCEC: 231039112931 MMm

CEP.: 62,114-000 —a»a«*«m»»M*»**-M***»m«******»*®»*«*«»»»».m*m*.*«*«*®m»»***®»«»

$
&

TOMADA DE PREÇOS N° 034/2020-SEINF/CPL

EMPRESA: CONSTRUTORA ARAÚJO AGUIAR-ME

Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora

CNPJ: 33.892.842/0001-54
OBRA: CONSTRUÇÃO DO ACESSO A QUADRA DR. JUVENCIO LOCALIZADA NA VILA OLÍMPICA, MUNCIPIO DE_SOBRAL-CE._

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I. - 24,52%

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO

1 - IMPOSTOS (I)

1.1 -COFINS

1.2 -PIS

1.3 -ISS

3,00%

0,65%

2,00% 10,15%

1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a
4,50%

Receita Bruta)

6,16%

0,80%J
0,97%

0,59%

2 - LUCRO (L)

3 - GARANTIA (G)+SEGURO (S)

4 - RISCO (R)

6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)

U CÁLCULO DO B.D.I.

B D I =((((l+(AC+S+R+G»x(l+DF)x(l+L)) / (1-I))-1) x 100

B D I = 24,52 %

&u rMjow/Sr- 6v /QQLUjyÿ

CONSTRUTORA ARMJJO AGUIAR

Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora
CNPJ: 33.892.842/0001-54

Eng. Civ. ALLAN ARAUJO DE AGUIAR

CPF: 053.984.353-96 /RG: 2006028100107

CREA. 342530 CE/RNP: 061861151-7

Responsável Técnico e Legal

Pagina 5 d<



t ONSTIUTOUA ARAtJOAGUU 05%i|t %[L<2Endereço: VL Pan D'areo, u® 34, BTde Aprazível, município de So&ral-CE
E-mail: consiratoraaraujoagaiar@h0tmaiLco.ra
FQNE: (88) 3615-0134 / (88)9.8129-6296 ----CONSTITUIÇÃO;11136/2019
CNPJ:33.892,842/00Ol-34
JUCEC: 231039112931

_
CEP.: 62.114-000

DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA

DECLARO, sob as penas da lei, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório,

que a empresa CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAR - ME, nome empresarial Allan Araujo de
Aguiar Construtora, CNPJ n° 33.892.842/0001-54 com sede na Vila Pau D’arco, n° 34, distrito de
Aprazível, município de Sobral, estado do Ceará, com receita bruta no valor de R$ R$ 78.926,67, é
Microempresa, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o
direito de preferência como critério de desempate no procedimento licitatório da TOMADA DE
PREÇOS N° 034/2020-SEINF/CPL, realizada pela Prefeitura Municipal de Sobral.

Sobral-CE, 23 de julho de 2020.

flÀtZOlA df

Eng. Civ. ALLAN ARAUJO DE AGUIAR

CPF: 053.984.353-96 /RG: 2006028100107
CREA; 342530 CE /RNP: 061861151-7

Responsável Técnico e Legal

O

Pagina 6 d



CONSTRUTORA ARAUJO AG
Nome Empresarial / Razão Social:-Allan Araujo deAguiar Construtora -ME
Endereço: VL Pau. D*arco, i»<*34, DT de Aprazível, município de Sobral-CE
E-mail; eonstratoraaraajoagniar@liotmail.com
FONE: (SS> 3613-0134 / (SS> 9,8129-6296 -
CONSTITUIÇÃO: tUMflHUF
CISIfi 33,892.842/0004-34

JUCEC: 231039112931

_
CEP.: 62.114-000 —

'

€
&4V-

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Dados pessoais do representante e/ou procurador da futura contratada, indicando para

assinatura do contrato:
NOME: Allan Araujo de Aguiar;

NACIONALIDADE: brasileiro;

ESTADO CIVIL: solteiro;

PROFISSÃO: Engenheiro Civil;

RG: 2006028100107;

CPF: 053.984.353-96;

DOMICÍLIO: Vila Pau D’arco, S/N, distrito de Aprazível, município de Sobral;

UF: CE;

TELEFONE: (88) 3615-0134 / (88) 9.8129-6296 / (88) 9.9219-1252;

E-MAIL: construtoraaraujoaguiar@hotmail.com.

O

r\

Pagina 7 d


